desiunctive vere non facit ad disiunctive falsitatem | vel B 50^a
 inconcedibilitatem eiusdem. Et universaliter hoc: quelibet disiunctiva facta ex contradictoriis contingentibus est necessaria, sicut et quelibet disiunctiva facta ex consequente et opposito sui antecedentis, ut hec; *tu es coloratus, vel tu non es albus*. Cum enim cuiuslibet disiunctive contradictorium equivalet copulative facte ex oppositis parciū, et e contra; patet quod cuiuslibet tali disiunctive repugnat copulativa impossibilis.

Ex quo patet ulterius, cum tam vera est propositio quam falsum est eius contradictorium et econtra, quod quolibet talis disiunctiva est necessaria, dum neutra eius pars fuerit ita vera. Et si queratur a quo capit talis disiunctiva suam necessitatem, dicitur quod a quacunque eius causa, et a sua significacione ac necessitate quam primo significat. Non tamen est dare partem prius necessariam, secundum quam ipsa est necessaria; sed ipsa est primo necessaria, sicut primo significat illam necessitatem.

Ex quo patet quod sicut necessitatum una est reliqua patencior; ita impossibilitatum. Nec correspondent sibi iste impossibilitates ex opposito. Quelibet enim disiunctiva facta ex oppositis significat veritatem facillimam ad cognoscendum de natura veritatis; ut nullus sciollus ignorat quin *hoc est vel hoc non est*, quocumque demonstrato. Sed necessitas disiunctive facte ex consequente communiori et opposito sui antecedentis inferioris est occultior. Non enim est aliqua facilitate notum michi quod necessario *Sor non sedet vel ipse est*. Incauti autem decipimur admittendo in depositionibus huiusmodi disiunctivas, et tamen in utraque est par necessitas, quia quam impossibile est *hoc esse et hoc non esse*, tam impossibile est quod *Sor sedet et tamen ipse non est*. Prima autem istarum opponitur prime disiunctive noscibiliori, et 2^a opponitur 2^e minus cognite. Frequencius ergo est falsitas date propositionis evidens quam est veritas sui oppositi; et frequenter contingit oppositum quod est ex habitudine naturali scientis ad scibile.

Premissis istis generalibus de disiunctivis, superest tractare materiam sophisticam cum terminis relativis factam,

15. cā B. 28. anima (?) pro aliqua B. 30. enim: autem above the line B.
 33. non sedet B. 36. frequenter B. 36, 37. date — veritas in marg. B.

ut superficialiter tactum est in priori capitulo. Maior ergo pars sophisticacionum in ista materia exurgit ex hoc quod relativum in eadem proposicione vel in proposicione disparata refert suum antecedens stans confuse tantum, vel sinkategorice disiunctum. Unde negantes universalia statuerunt sibi, tanquam regulam faciendi sophismata, quod quodocunque relativum idemptitatis refert suum antecedens stans confuse, et indeterminate, facienda est copulativa ex duabus proposicionibus consimilium terminorum et contradictorie qualitatis. Ut, *promittendo denarium*, cum nulliusmodi singularis sit, *ille promittitur denarius qui non promittitur*, sicut *et ille non promittitur*; et *omnis homo est animal quod illud non vidit*; et sic differentia non ponitur inter tales proposiciones ubi relativum in eadem kategorica refert suum antecedens, et proposiciones in quibus relativum ponitur in disparata proposicione a proposicione sui antecedentis. Ut hic: *omnis homo est animal quod est rationale; apparet homo esse animal quod est hoc*; et sic de similibus verificatis in sensu composito, sicut patet per exponentes earum. Sed aliter in sensu diviso de similibus terminis sunt false; ut falsum est quod *omnis homo est animal et illud est rationale*; sicut falsum est de auricalco quod *apparet hoc esse aurum, et illud aurum est hoc*.

Sed patet ex dictis superius quod maior pars sophisticatum in ista materia est neganda, et disiunctive facte ex oppositis parcium sunt concedende. Ymmo, sicut conceditur quod *omnis homo est animal quod est rationale*, quamvis illud non sit dandum, sic concedendum esset de possibili quod *promitto tibi denarium quem tibi promitto*, quamvis ille non sit dandus. *Promittere* enim facit sensum compositum, cum potest fieri in communi circa aliquid cum hoc quod nullum eius singulare terminent istam promissionem; ut, promittendo sub istis verbis, *dabo tibi denarium quem promitto*.

Most of them proceed from the fact that when the pronoun stands confusedly, for its antecedent, sophists make up a copulative out of that proposition, and another, its opposite: as: *I promise a penny, this penny not being singular, we have: I promise a penny that I do not promise; i. e. and I do not promise it.*

Yet *and . . . it does not amount to the same as the relative that; v. g. man is an animal that is reasonable, or: man is an animal and it is reasonable.*

Most of these subtleties are to be denied, granting a disiunctive instead of the copulative. And we say: *I promise a penny that I promise: for a promise can be made in general without specifying which.*

2. in ex *above the line* B. 4. desperata B. 8. t^{ro} B. 11. n^o B.
13. ille? B. 17. despata B. *ib.* a proposicione *before* sui *in marg.* B.

21. alie B. 35. t^{mi}et B.

4. *Disparata*. Here I have slightly changed the text; but later we find the words *proposicio desperata*, meaning one that entails great logical difficulties.

These sophists
cannot deal
with
philosophers,
politicians, or
any men
capable of
speech; their
assumption
would go to
prove the
wildest
absurdities,

and destroy the
very idea of
promising,
buying, selling,
gift, justice or
obligation,

and all possible
merit, or action
worthy of
reward.

All this is
impossible.
Every
meritorious
deed receives
its reward.

Patet ergo quod | maior pars sophismatum conces- B 50^b
sororum a sic opinantibus reputarentur apud antiquos
impossibiles. Nec communicaret sic sophisticans cum
philosophis, cum politicis aut cum quocunque expri-
mendo conceptum suum; ut patet de istis: *promitto* 5
tibi aliquid quod non possum tibi dare; vado Romam
ad videndum hominem quem scio non posse videri; ego
iuste et provide emi vel vendidi equum quem scio et
scivi continue non posse emi vel vendi. Sor debet michi
viginti libros, et deus non potest facere ipsum satis- 10
facere pro debito quod sic debet. Sor racionabiliter obli-
gavit se ad faciendum penitentiam ad quam non potu-
erit obligari, cum non potuit illam perficere nec deus
illam exigere. Sor est dicior ex promissione Platonis
quam est Cicero, vel quam ipse prius fuit; sic quod sibi 15
est ius aquisitum valens 20; et tamen si ex hoc in
aliqua proporcione esset dicior, ipse est in infinitum
dives. Promissio, emcio, vendicio, dotacio, iusticia,
obligacio, et cetera huiusmodi possunt esse cum hoc 20
quod non ad obiecta terminantur, nec sint de materia
vel de ente signando. Requiritur vel oportet ad hoc
quod homo equitet vel habeat equum qui non potest
portare eum; sicut, ad hoc quod cattus moveat caudam
suam, requiritur ipsum caudam habere, que non diffe- 25
rat a duabus. Sor meretur amando hominem et tamen deus
nec scit quod amat, nec scit sibi apparare premium quod
meretur; posito quod Sor noscat in universali multos
concretos esse homines, et faciat actum universalem
volendi, vel amandi, quod concretus est talis, qui sit
omnis actus voluntatis Sortis; et mereatur ex nunc 30
habere premium, sed nullum premium exinde mereatur
habere; sic enim operarii merentur mercedes, sed nullas
mercedes merentur.

Et tunc patet conclusio iuxta principia illius opinionis,
que indubie est impossibilis; quia pro omni merito 35
ordinat deus premium quod scitur esse proporcionatum
merito. Nec Sor amat hominem, nisi ametur homo; et

4. poli^e B. 8. igte B. 16. aq^m B. 22. eq^u B. 25. 2^b B.
26. ap^r B. 27. noscatur B. 30. exūc B. 31. exm B. 35. īdu^e B.

5. We must remember that *a penny*, as promised, is a universal; and Nominalists, denying these, denied that anything was promised, unless in particular.

tamen actus verbi non cognoscitur nisi precognoscatur
 substancia actus. Patet quod si amatus vel amatum est
 tale amabile, tunc illud amatur, sicut *hominis esse ama-*
 5 *humana*. Actus ergo amandi Sortis terminatur specialiter
 et capit suas condiciones ab amato; et tamen solum
 a signo in anima; ymmo *amare hominis* est in amato
 sicut honor est in honorato, quia aliter non differret ab
 amancia. Nec esset talis benevolencia hortata, nisi esset
 10 conformis benevolencie dei; ita quod deus amet illud
 idem, vel saltem velit hominem amare quem amat.
 Uterque enim vult et amat quod illa propositio pri-
 marie significat: *Eiecus est bonus*. Deus ergo scit distin-
 guere inter amatum a Sorte et inamatum ab illo; sicut
 15 sciret cui proficeret oratio Sortis, si caritative oraret,
 correspondenter ad amorem suum. Non ergo sophisti-
 candum est sic cum deo. Sicut ergo sic sophisticans
 dicit se mereri laudem ex illa subtilitate qua non
 meretur, ita premiabitur premio quod non sciet.
 20 Supponatur ergo antiqua sententia de universalibus
 cum qua logicus potest communicare cum grammatica
 et logica laboriose inventa et cognita, cum loquentibus
 in qualibet facultate; et tunc patet quod omnes con-
 clusiones ille sunt impossibiles. Sed pro facultate loquendi,
 25 notandum primo quod promissio est assertio aliquid
 dandi in futuro; et talis solum est subiective in rationali.
 Sed obligatio est in quocunque; nec refert sive pro-
 missio sit dotatum, sive pro equivalente exhibitum:
 oportet tamen quod assignatur dari promissum pro
 30 futuro; quia si daretur in presenti, tunc non esset pro-
 missio, cum promissio dicitur quod *pro omnibus missio*.
 2° modo accipitur promissio pro signo promissionis | :
 B 51^a ut carta, voce, vel alio signo promissionis primo modo
 dicte. Et 3° modo accipitur pro illo quod promittitur.
 35 Dividitur autem promissio in confusam et distinctam;
 in universalem et particularem. Confusa promissio est
 [qua] promittitur omne singulare universalis primo, prin-
 cipaliter, et distincte promissi.